REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de Unaí, Edimilton Andrade – UNIÃO BRASIL -, a constituição de uma Frente

Parlamentar em defesa da Agricultura e Pecuária de forma individual ou em conjunto com a

sociedade, cujo objetivo é fortalecer o setor, consolidando a busca pelo desenvolvimento e

sustentabilidade do setor agrícola, pecuário e do espaço rural.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 09 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa solicitar a constituição de uma Frente Parlamentar em

defesa da Agricultura e Pecuária nos moldes da seção II – A do Regimento Interno, conforme

previsão dos artigos 108º- A e 108º- B, com objetivo de promover estudos, desenvolver atividades

institucionais a favor dos agricultores e pecuaristas Unaienses de forma individual ou coletiva com

a sociedade, buscando sempre a ampliação de políticas públicas para o desenvolvimento do

agronegócio.

  São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

  Unaí, 09 de fevereiro de 2023; 79º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE